UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 23 de outubro de 2025. Página | 4

DZ

PORTARIA Nº 139/2025 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030049/2025-96

Recife-PE, 23 de outubro de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE designar a Professora Helena Emília Cavalcanti da Costa
Cordeiro Manso como representante suplente da Classe de Professor Titular
junto ao Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de
Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 2027, conforme Processo
Eletrônico no 23082.025296/2025-71.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 15:12)
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###49#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
139, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2025 e o código
de verificação: 354dde9637

PORTARIA Nº 140/2025 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030051/2025-65

Recife-PE, 23 de outubro de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE designar as Professoras Laura Leandro da Rocha (titular) e
Tayara Soares de Lima (suplente) como representantes da Classe de
Professor Associado junto ao Conselho Técnico Administrativo – CTA do
Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2025 a 2027,
conforme Processo Eletrônico no 23082.025296/2025-71.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 15:12)
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###49#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
140, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2025 e o código
de verificação: 950af60ec0

SINFRA

PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 16/2025, DE 22 DE OUTUBRO DE

2025.

A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 760/2025, DE 21
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no Processo UFRPE no 23082.025699/2025-10.

RESOLVE:

Art 1º INSTITUIR a Equipe de Planejamento da Contratação, em
caráter emergencial, de serviços de manutenção predial preventiva,
corretiva, preditiva e extra manutenção, com dedicação exclusiva de mão de
obra, abrangendo: elétrica, hidráulica, lógica, alvenaria, marcenaria,
serralheria, pintura, gesso, cobertas, equipamentos em interação com as
edificações (ar condicionado, geradores, elevadores e plataformas) e demais
intervenções necessárias à conservação dos imóveis e instalações da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE).

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente desta Universidade Federal Rural de Pernambuco -
UFRPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe
especificada no artigo precedente:

Nome  Matrícula  Função

Adilson Alves Ribeiro Duarte   1044194 Presidente

Esli Lima Silva   3081431 Integrante Técnico

Mário Jamesson Cordeiro
Freitas

2324700 Integrante técnico

Max Demian Gomes Barbosa  1801681

Integrante
Administrativo

Pedro Henrique Cordeiro
Freitas

1611982  Integrante técnico

Art 3º A Equipe de Planejamento deverá realizar todas as atividades

das etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a
fase de seleção do fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O
grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do
estudo e planejamento da contratação até a conclusão do procedimento,
entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para
compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias úteis para a conclusão dos
artefatos necessários à contratação, considerando os trabalhos já iniciados e
em andamento.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira

Diretora da Secretaria de Infraestrutura e Serviços

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 033/2025, de 23 de outubro de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme
informações constantes no processo 23082.001899/2025-87,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Ana Sara de Souza, SIAPE no 3318619, para a
função de Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada
UAB/UAEADTec;

Art. 2º Designar o servidor Felipe de Brito Lima, SIAPE no 2371926, para a
função de Membro Titular da referida Comissão;

Art. 3º Designar o servidor Josué Paulo Santiago Junior, SIAPE no
3054754, para a função de Membro Titular da referida Comissão;

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 23 de outubro de 2025. Página | 5

Art. 4º Designar a servidora Keila Viviane Amaral Coutinho, SIAPE no
3064955, para a função de Membro Titular da referida Comissão;

Art. 5º Designar a servidora Maria Wellita Bezerra dos Santos, SIAPE no
1551860, para a função de Membro Titular da referida Comissão, ficando a
sua composição conforme informações abaixo:

NOME   SIAPE FUNÇÃO

Cleyton Carvalho da Trindade   1794414 Presidente

Paloma Pereira Borba Pedrosa   1224952 Vice-Presidente

Alexandre Oliveira Silva   1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva   3316872 Membro Titular

Ana Sara de Souza   3318619 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira   1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade

2609321

Membro Titular

Felipe de Brito Lima   2371926 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima   1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino   1897549 Membro Titular

Josué Paulo Santiago Junior 3054754 Membro Titular

Keila Viviane Amaral Coutinho   3064955 Membro Titular

Maria Wellita Bezerra dos Santos  1551860  Membro Titular

Art. 6º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 7º Esta Portaria é Complementar à de no 016/2025 e suas alterações.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 10:26)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.001899/2025-87

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
37, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2025 e o código de
verificação: 719633cf9b

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 034/2025, de 17 de outubro de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme
informações constantes no processo 23082.001899/2025-87,

Resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Indicadores das Graduações
UAEADTec, composta pelos seguintes membros:

NOME   SIAPE FUNÇÃO

Caio Eduardo Silva Mulatinho  1543150  Presidente

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino   1897549 Membro Titular

José Alexandre Laurentino de Lima   1654888 Membro Titular

Juliana Regueira Basto Diniz   3356052 Membro Titular

Renata Camara de Almeida
Mendonça

1731091  Membro Titular

Paula Basto Levay Lage   2414902 Membro Suplente

Art. 2º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um mês,
contados da publicação da portaria.

Art. 3º A comissão atuará por dois anos com uma carga horária de 1 hora
semanal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, substituindo
a Portaria nº 61/2023

(Assinado digitalmente em 22/10/2025 18:56)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.001899/2025-87

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2025 e o código de
verificação: 81488a2dbe

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE